INDEX RERUM

abbas TH1rr

archidiaconus THlrr
basilica THlrr
canonicus THlrr
cantio THlrr
capitulum THlrr
censura canonica THlrr
clamor THlrr
clericus THlrr
clerus THlrr
colloquium THlrr
diaconus THlrr
ecclesia canonicalis THlrr
ecclesia principalis THlrr
excommunicare THlrr
immunis THlrr
justicia THlrr
laicus THlrr
libertas THlrr
minister THlrr
officium divinum THlrr
parrochia THlrr
pastum THlrr
precantor THlrr
prepositus THlrr
princeps THlrr
probare THlrr
procer THlrr
sacerdos THlrr
sacramentum THlrr
solidus THlrr
testis THlrr
tutor ecclesiae THlrr
vicarius THlrr

VEDETTE.

Reconnaissance des priviléges d'une église.

TH1ss

[...1077 - 1089]

Thibaud, comte, à la requête du prévôt Sylvestre, abandonne à l'abbaye de Saint-Loup de Troyes les coutumes que prélevaient injustement ses ministériaux à Pouilly, dans le comté de Troyes, exception faite du sauvement et de la poule valant un denier et à la condition que le lundi et le vendredi les chanoines célèbrent une messe pour son âme, celles de sa femme et de ses fils. De plus, il renonce à toutes coutumes à Baire et à Chamoy sous réserve qu'à la Saint-André chaque villain labourant avec un ou plusieurs boeufs lui paie un porcelet ou deux sous et que ceux qui n'ont pas de boeuf se mettent à deux pour payer la dite frésenge. Les ministériaux du comte ne pénétreront plus - sinon sur invitation du prévôt - dans ces domaines pour y percevoir des taxes ou pour y juger, sauf ceux qui prélèvent le sauvement et la poule.

- B. Copie du XIII^e siècle, cartulaire de Saint-Loup de Troyes, B. M., Troyes, ms 2755, fol. 38 r-v.
- a. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 501, no 63 (vers 1089 au plus tard).
- b. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du diocèse de Troyes, t. 1, 1875, p. 10 , no 2 (1089 au plus tard).

Ce règlement d'avouerie peut être attribué à la fin de la vie de Thibaud. Sa femme Adélaïde de Bar-sur-Aube et ses fils n'apparaissent dans la documentation qu'à partir de 1074 et surtout de 1077. Thibaud est mort le 29 septembre 1089.

a

In nomine sanctae et individue Trinitatis. Ego Theobaudus,
gratia Dei comes, notum esse volumus omnibus Christi fidelibus
tam presentibus quam futuris quia venit ad nos Sylvester,

prepositus Sancti Lupi cum conventu canonicorum, deprecans ut de terra Sancti Lupi, que conjacet in comitatu Tricassino et in potestate que vocatur Rulliaca, cum omnibus membris ejus, consuetudines, quas injuste asdcipiebant mei ministri, sanctae Dei genitrici Virgini Marie et sancto Lupo confessori atque canonicis sibi famulantibus perdonarem, excepto salvamento et gallina presentialiter uno denario empta, quod feci ob remedium anime mee et uxoris necnon et filiorum meorum, eo tenore ut omni tempore in secunda et sexta feria ab eisdem canonicis missa celebretur in eadem ecclesia pro remedio animae mee et uxoris atque filiorum. Et insuper dimisi omnes consuetudines Barie et in omnibus membris ejus et in villa Chamagie similiter eo tenore ut in unoquoque anno in festivitate sancti Andree unusquisque villanus, qui in illis villis assidue manebit, habens unum bovem aut plures arantes persolvat comiti unam fresingam aut duos solidos , extra potestates qui vero boves non habebunt inter duos unam aut pretium ejus et eo tenore ut nullus meus minister in praedictis villis intret ad aliquid capiendum aut ad justificandum nisi convocatione aut licentia prepositi aut subjectorum, exceptis his qui salvamentum et gallinam, sicut prediximus, accipient. Inde vero hoc preceptum fieri jussi et propria manu firmavi et uxori mee et filiis meis firmare feci ita ut omni tempore firmum et stabile permaneat. Et si quis hoc infringerit, maledictus sit ut Dathan et Abiran, quos vivos terra deglutivit.